1

ПРОТОКОЛ

                                                                             г. Калининград, ул. Д. Донского,

                                                                                                            дом 1, каб. 205

 29 апреля 2014 года                                                                 14 час. 00 минут

Заседания общественного экологического совета

 при Правительстве Калининградской области

Председательствовал: Побережный Сергей Каллистратович, заместитель

председатель экологического совета при Правительстве Калининградской

области.

Присутствовали:

Побережный

Сергей Каллистратович

- руководитель (директор) Службы по

экологическому контролю и надзору

Калининградской области, заместитель

председателя совета

Алексеев

Феликс Евгеньевич

- член Общественной палаты

Калининградской области, заслуженный

эколог Российской Федерации, заместитель

председателя совета

Акинин

Александр Иванович

- главный государственный инспектор отдела

экологического контроля и надзора Службы

по экологическому контролю и надзору

Калининградской области, секретарь совета

Балановский

Марк Валентинович

- заместитель председателя регионального

союза переработчиков отходов

Калининградской области

Денисов

Борис Степанович

- главный технический инспектор труда

Калининградской областной федерации

профсоюзов

Дмитриева

Ольга Александровна

- председатель совета молодых ученых

федерального государственного унитарного

предприятия "Атлантический научно-

исследовательский институт рыбного

хозяйства и океанографии"

Иванов

Олег Владимирович

- руководитель Калининградского областного

отделения межрегиональной экологической

общественной организации "Зеленый фронт"

Ильин

Александр Григорьевич

- член Общественной палаты

Калининградской области, генеральный

директор «Калининградстрой Холдинг»,

вице-президент Калининградской

2

региональной общественной организации

«Союз строителей»

Комовников

Борис Константинович

- директор государственного автономного

учреждения Калининградской области

"Экологический центр "ЕКАТ-Калининград"

Куликов

Сергей Александрович

- председатель Совета депутатов Гурьевского

муниципального района Калининградской

области

Напреенко

Максим Геннадьевич

- директор Калининградского регионального

общественного учреждения "Научно-

образовательный эколого-туристический

центр "Природное наследие"

Литвиненко

Владимир Васильевич

- руководитель Калининградского филиала

Федерального бюджетного учреждения

«Территориальный фонд геологической

информации по Северо-Западному

федеральному округу»

Олейник

Виктор Васильевич

- Председатель совета Калининградской

Региональной Общественной организации

"Путь к себе"

Турушев

Олег Степанович

- член Общественной палаты

Калининградской области, председатель

президиума региональной общественной

организации «Россия-Польша»

Шерстюк

Сергей Анатольевич

- член Общественной палаты

Калининградской области, директор

некоммерческой организации «Ассоциация

энергетических предприятий «Энергетика»

 В работе экологического совета принимали участие:

- Пожарова Н.А. – начальник отдела жилищного фонда и благоустройства

Министерства ЖКХ и ТЭК Калининградской области;

- Виленская Е.Б. – ведущий консультант Агентства по международным и

межрегиональным связям Калининградской области;

- Лошкарева А. – эксперт НП «Прозрачный мир», г. Москва.

Секретарь совета – Акинин Александр Иванович – главный

государственный инспектор Службы по экологическому контролю и надзору

Калининградской области.

Повестка дня:

1. О результатах работы по выявлению и пресечению незаконной

добычи песка и песчано-гравийного материала на территории

Калининградской области – докладчик Побережный С.К., руководитель

(директор) Службы;

3

2. Информация НП «Прозрачный мир» по реализации на территории

Калининградской области в рамках международного сотрудничества проекта

«Космический патруль» - докладчик Лошкарева А., эксперт НП «Прозрачный

мир».

3. Информация о Региональном кадастре отходов производства и

потребления Калининградской области – докладчик Комовников Б.К.,

директор ГАУ КО «ЕКАТ-Калининград»;

4. О переработке отходов производства и потребления в

Калининградской области – докладчик Балановский М.В., заместитель

председателя регионального союза переработчиков отходов

Калининградской области;

5. О целесообразности создания особо охраняемых природных

территорий федерального уровня на территории Калининградской

(Вислинской) косы и болота Целлау (Правдинский район) – докладчик

Алексеев Ф.Е., руководитель рабочей группы Общественной палаты

Калининградской области, Содокладчик Наприенко М.Г.– БФУ им. И. Канта;

Утверждение повестки дня и регламента работы единогласное.

Выступили:

 По первому вопросу с информацией «О результатах работы по

выявлению и пресечению незаконной добычи песка и песчано-гравийного

материала на территории Калининградской области» выступил

Побережный С. К. – руководитель (директор) Службы по экологическому

контролю и надзору Калининградской области.

В обсуждении информации приняли участие члены совета Ильин А.Г.,

Иванов О.В., Алексеев Ф.Е.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Обратить внимание специально уполномоченных надзорных органов на

проведение рекультивации отработанных месторождений.

3. Предложить Правительству Калининградской области при проведении

конкурсов на осуществление подрядных строительных работ включать

обязательным условием поставку инертных строительных материалов из

лицензионных карьеров.

По второму вопросу с информацией НП «Прозрачный мир» по

реализации на территории Калининградской области в рамках

международного сотрудничества проекта «Космический патруль» выступила

Лошкарева А., эксперт НП «Прозрачный мир».

В обсуждении информации приняли участие члены совета Ильин А.Г.,

Алексеев Ф.Е., Шерстюк С.А., Литвиненко В.В.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

4

2. Обобщить предложения членов экологического совета по применению

возможностей космического мониторинга для решения вопросов охраны

окружающей среды в Калининградской области.

3. Службе по экологическому контролю и надзору Калининградской области

продолжить сотрудничество с НП «Прозрачный мир» в рамках реализации

международного экологического проекта «BASE» - ликвидация «горячих

точек» на территории Калининградской области.

По третьему вопросу с информацией о Региональном кадастре отходов

производства и потребления Калининградской области выступил

Комовников Б.К., директор ГАУ КО «ЕКАТ-Калининград».

В обсуждении информации приняли участие члены совета

Алексеев Ф.Е., Литвиненко В.В., Побережный С.К., Турушев О.С.,

Пожарова Н.А., Балановский М.В.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. ГАУ КО «ЕКАТ-Калининград» расширить информирование

природопользователей о Региональном кадастре отходов производства и

потребления.

3. Службе по экологическому контролю и надзору Калининградской области

в установленном порядке привлекать к административной ответственности

природопользователей по ст. 80 Кодекса об административной

ответственности Калининградской области.

 По четвертому вопросу  с информацией о переработке отходов

производства и потребления в Калининградской области выступил

Балановский М.В., заместитель председателя регионального союза

переработчиков отходов Калининградской области

В обсуждении информации приняли участие члены совета

Алексеев Ф.Е., Литвиненко В.В., Побережный С.К.,

Пожарова Н.А., Денисов Б.С., Иванов О.В., Турушев О.С.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить Министерству Министерства ЖКХ и ТЭК Калининградской

области совместно с муниципальными образованиями в рамках реализации

целевой программы Калининградской области «Обращение с отходами

производства и потребления в Калининградской области на 2012-2016 годы"

активизировать работу по внедрению раздельного сбора отходов.

3. Заслушать на очередном заседании экологического совета при

Правительстве Калининградской области: информацию  главы городского

округа «Город Калининград» по ситуации с полигоном ТБО в пос.

А. Космодемьянского в г. Калининграде.

4. Запросить в Службе ветеринарии и государственной ветеринарной

инспекции Калининградской области информацию о состоянии

скотомогильников в Калининградской области и довести ее до членов

экологического совета при Правительстве Калининградской области.

5

 По пятому вопросу с информацией о целесообразности создания особо

охраняемых природных территорий федерального уровня на территории

Калининградской (Вислинской) косы и болота Целлау (Правдинский район)

выступили Алексеев Ф.Е., руководитель рабочей группы Общественной

палаты Калининградской области и Наприенко М.Г.– ученый БФУ им.

И. Канта.

В обсуждении информации приняли участие члены совета

Литвиненко В.В., Побережный С.К., Иванов О.В., Турушев О.С.

Решили:

1. Информацию принять к сведению.

2. Предложить Правительству Калининградской области рассмотреть вопрос

о создании первым этапом особо охраняемых природных территорий

регионального уровня на территории Калининградской (Вислинской) косы и

природном комплексе «Целлау» (Правдинский район). Членам

экологического совета Алексеву Ф.Е. и Наприенко М.Г. подготовить

обращение в Правительство Калининградской области по данному вопросу.

Закрытие заседания экологического совета при Правительстве

Калининградской области.

Заместитель председателя совета                                             С.К. Побережный

Секретарь совета                                                                                 А.И. Акинин